(Regesta Vaticana. Volumen 158. fol. 145.)

lUSIMk A3ü£MJ0
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cv.
1344. Február /5.

V I. K elem en p á p a  Sgécsi M ik lósn ak  fe h é rv á r i kanonokságot adom ányog.

Clemens episcopus etc. Dilecto filio Nicolao Symonis de Zech, canonico ec- 
clesie beate Marie semper virginis in Albaregali Vesprimiensis diocesis salutem 
etc. . . . Dudum . . . Benedictus papa duodecimus . . . omnes canonicatus et pre
hendas, ceteraque beneficia ecclesiastica, que promovendi per eum ad quarumcumque 
regimina ecclesiarum . . . obtinerent, . . . disposicioni sue, donec miseracionis divine 
clemencia ipsum universalis ecclesie regimini presidere concederet, reservavit . . . 
Cum igitur canonicatus et prebenda ecclesie beate Marie semper virginis in Alba
regali Vesprimiensis diocesis, quos venerabilis frater noster Colomanus, episcopus 
Jauriensis, tempore promocionis de ipso per eundem predecessorem ad Jauriensem 
ecclesiam . . . obtinebat, . . . adhuc vacare noscantur, nos . . . canonicatum et pre
hendam predictos . . . tibi . . . conferimus . . . Datum apud Villamnovam, Avinio- 
nensis diocesis, quintodecimo kalendas Marcii, anno secundo.1

(Regesta Vaticana. Volumen 157. fol. 153.)

CVI.

1344. M árcius g.

VI. K elem en p á p a  a  csőri tem plom  részére búcsút engedélye•%.

Clemens episcopus etc. Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem etc. Sanctorum meritis etc. Cupientes igitur, ut ecclesia beati Petri apo
stoli de Chour Wesprimiensis diocesis, quam dilectus filius nobilis vir Thomas, 
comes Liptoviensis, sicut ex tenore petitionis, pro parte predicti comitis nobis nuper 
oblate, percepimus, fundavit de bonis propriis et construxit, ab eisdem fidelibus 
congruis frequentetur honoribus, . . . nos . . . omnibus vere penitentibus et con
fessis, qui ecclesiam ipsam in festivitatibus ipsorum apostolorum, (Petri et Pauli), nec 
non in dedicationis ecclesie predicte festivitatibus devote visitaverint annuatim, unum

1 Ugyanezen napon a nyitrai püspököt és az esztergomi szent-Tamás-hegyi prépostot meg
bízza, hogy rendelkezését foganatosítsák.
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annum et unam quadragenam de iniunctis eis penitentiis . .. misericorditer relaxamus. 
Datum, ut supra (apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, septimo idus Martii, anno 
secundo.)

Clemens episcopus etc. Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis 
salutem etc. Licet etc. Cum itaque, sicut accepimus, nonnulli pio zelo devotionis 
accensi, sacerdotem corpus pretiosum dominicum de ecclesia beati Petri apostoli de 
Chour Wesprimiensis diocesis, . . . deferentem egrotis associent reverenter; nos . . . 
omnibus vere penitentibus et confessis, qui eundem sacerdotem prefatum corpus 
dominicum . . . egrotantibus deferentem et reducentem devote sociaverint, decem 
dies, singulis videlicet vicibus, . . .  de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxa
mus. Datum, ut supra.

(Regesta anni II. Liber VI. communium, fol. 194. T heiner. I. 667.)

CVÍI.

1344. April 20.

M eskó , v e szp ré m i püspöknek V I. K elem en  p á p á h o % in tézett fo ly a m o d á sa .

Supplicat sanctitati vestre cum humilibus osculis pedum beatorum devota se
dis apostofice creatura Mesko, episcopus Vesprimiensis auleque regine Ungarie can
cellarius, quatenus, cum ecclesia sua predicta nullis specialibus indulgenciis a sede 
apostolica induitis gaudeat fulcita, omnibus vere penitentibus et confessis et con
tritis, qui predictam ecclesiam in festivitatibus beati Michaelis archangeli patroni 
et sancti Georgii martiris, cuius caput habetur ibidem, dein in dedicatione, certorum 
annorum et quadragenarum indulgentiam misericorditer dignemini elargiri. Fiat de 
uno anno et una quadragena. R.

Item supplicat, quatenus confessor suus, quem sibi duxerit eligendum, semel 
tantum ante articulum mortis a pena et a culpa ipsum absolvendi habeat auctori
tatem. Fiat R.

Item supplicat, quatenus cum ecclesia sua Vesprimiensis a nonnullis tam lai- 
cis, quam clericis multas iniurias et molestias ac gravamina paciatur, et cum pro 
singulis difficile sit sedem apostolicam inpulsare, sibi et ecclesie sue, nec non capi
tulo suo concedere dignemini conservatores, qui ipsum et ecclesiam ac capitulum 
suum usque ad quinquennium a talibus iniuriis, molestiis ac gravaminibus protegant 
et conservent, iuxta formam concilii Viennensis. Fiat R.

Item supplicat, quatenus sibi in persona dilecti sui Chunradi Wiglelmi, archidia- 
coni Budensis, in ecclesia Vesprimiensi, nec non canonici Vesprimiensis et Vacien-
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sis, pro quo vestre prius supplicavit1 sanctitati, qui sexies ecclesie Romane et mee, 
etc. periculis exponendo, eisdem servivit usque Avenionem laborando, cum eidem 
iuxta exigendam serviciorum suorum nequiverit providere, specialem gratiam faci
endo de maiori beneficio, seu dignitate, vel personatu in ecclesia predicta, si quod 
aut que vel quis ad presens vacat vel vacabit in futurum, dignemini providere . . . 
Fiat R.

Item supplicat, quatenus eidem uberiorem gratiam faciendo, de canonicatu et 
prebenda in ecclesia Agriensi, si ad presens vacant vel vacabunt in futurum, digne
mini providere . . . Fiat R. Et quod transeat sine alia lectione. Fiat R. Datum 
Avinione, duodecimo kalendas Maii, anno secundo.

(Regesta Supplicationum Clementis VI. Anni II. pars. II. fol. 321.)

CVIII.

1344. Augusztus g.

VI. K eletnen p á p a  Is tvá n , Csanádi pü spökö t a  v e s zp ré m i püspökségre á thelyezi.

Clemens episcopus etc. Venerabili fratri Stephano, episcopo Vesprimiensi salu
tem etc. . . . Olim siquidem bone memorie Meskone, episcopo Vesprimiensi regi
mine présidente, nos cupientes ipsi ecclesie, cum eam vacare contingeret, per apo- 
stolice sedis providentiam utilem et ydoneam preesse personam, provisionem ipsius 
ecclesie ea vice ordinationi et dispositioni nostre duximus specialiter reservandam .. .  
Postmodum vero prefata ecclesia per obitum dicti Meskonis, qui in partibus illis 
diem clausit extremum, pastoris solatio destituta, . . .  ad te, tunc Cenadiensem epi
scopum, consideratis grandium virtutum meritis, quibus personam tuam altissimus 
insignivit, . . . convertimus oculos nostre mentis. Intendentes itaque tam dicte Ve
sprimiensi ecclesie, quam gregi dominico eiusdem salubriter et utiliter providere, te 
a vinculo quo ipsi Cenadiensi ecclesie, cui tunc preeras, tenebaris, . . . absolventes, 
te ad prefatam Vesprimiensem ecclesiam transferimus . . . Datum apud Villamno- 
vam, Avinionensis diocesis, quinto idus Augusti, anno tertio.1 2

(Regesta Vaticana Volumen 163. Anni III. Lib. I. f. 39. T heiner. I. 672.)

1 V. Ö. az 1343 szeptember 20-ikán kelt pápai iratot XCVIII. szám alatt.
2 Ugyanazon napon a veszprémi káptalanhoz, papsághoz, hívekhez, az esztergomi érsekhez 

és Lajos királyhoz a szokásos értesítő iratok intézteinek.
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CIX.

1344. Szeptember 2.

V I. K elem en  p á p a  Is tván , v e szp ré m i pü spökö t f e lh a ta lm a zza , hogy egyházm egyéje p a p s á 

gá ra  egy íz fe n  a d ó t vethessen ki.

Clemens episcopus etc. Venerabili fratri Stephano, episcopo Vesprimiensi sa
lutem etc. . . . Cum itaque, sicut exhibita nobis tua petitio continebat, pro neces
sariis ecclesie tue Vesprimiensis et aliis incumbentibus tibi negotiis, multa subire 
te oporteat onera expensarum, nos . . . equum reputantes et congruum, ut persone 
ecclesiastice tuarum civitatis et diocesis Vesprimiensis tecum huiusmodi onera par
tiantur, tuis supplicationibus inclinati, ut ab omnibus personis ecclesiasticis secula- 
ribus et regularibus earundem civitatis et diocesis non exemptis, beneficia eccle
siastica, pro quibus decima persolvitur, in eisdem civitate et diocesi obtinentibus, 
iuxta ipsorum beneficiorum exigentiam facultatum, petere ac recipere, auctoritate 
nostra, semel duntaxat, libere valeas caritativum subsidium moderatum . .. Datum 
apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, quarto nonas Septembris, anno tertio.1

(Regesta Vaticana. Volumen 165. f. 98. Theiner. I. 673.)

cx.
1344. Szeptember 2.

VI. K elem en p á p a  a  v e szp ré m i székesegyháznak búcsút engedélyez.

Clemens episcopus etc. Universis . . . cupientes igitur, ut ecclesia Vesprimi
ensis, que in honore beati Michaelis archangeli dinoscitur esse fundata, a Christi 
fidelibus congruis honoribus frequentetur, . . . omnibus vere penitentibus et con
fessis, qui in diebus dedicationis ipsius ecclesie et in festo sancti Michaelis predicti 
dictam ecclesiam devote visitaverint annuatim, unum annum et quadraginta dies 
de iniunctis eis penitentiis . . . misericorditer relaxamus. Datum apud Villamnovam, 
Avinionensis diocesis, quarto nonas Septembris, anno tertio.

(Regesta Vaticana. Volumen 165. f. 124. — T heiner. I. 673.)

1 Ugyanazon napon a pécsi és egri püspököket és a győri prépostot rendelekzése végre
hajtásával megbízza.
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CXI.

1344. Szeptember 2.

VI. K elem en  p á p a  a  v e szp ré m i p ü spökö t fö lh a ta lm a z z 0-, hogy a  v e s zp ré m i és pécs i egyh áz

m egyékbez ta rto zó  negyven szem é ly t a z  egyh ázi kiközösítés a ló l felm en thesse.

Clemens episcopus etc. Venerabili fratri Stephano, episcopo Vesprimiensi sa
lutem etc. . . . Tuis supplicationibus inclinati, absolvendi auctoritate apostolica quadra
ginta personas Vesprimiensis et Quinqueecclesiensis civitatum et diocesium, que 
propter violationem interdicti ecclesiastici, vel propter violentam manuum iniectio- 
nem in clericos et personas ecclesiasticas, excommunicationis sententias incurrerunt, 
dummodo mors, vel mutilatio exinde non fuerit subsecuta, si hoc persone ipse 
humiliter petierint et passis iniuriam satisfecerint competenter, necnon eadem aucto
ritate dispensandi cum eisdem personis super irregularitate, si quam alique ex eisdem 
personis sic ligate se divinis officiis immiscendo forsitan contraxerunt, iniunctis eis 
propter hoc penitentia salutari et aliis, que de iure fuerint iniungenda, plenam et 
liberam tibi tenore presentium concedimus facultatem. Datum apud Villamnovam, 
Avinionensis diocesis, quarto nonas Septembris, anno tertio.

(Regesta Vaticana. Volumen 165. fol. 101. t.)

CXII.

1344. Október 4.

A  visegrád i a p á tn a k , M ik lós, b u d a i p o lg á r  érdekében, VI. K elem en  p á p á h o z  in tézett

fo ly a m o d á sa .

Significat sanctitati vestre devotus orator vester Daniel, abbas monasterii sancti 
Andree apostoli iuxta Wissegrad, ordinis sancti Benedicti, Vesprimiensis diocesis, 
quod bone memorie Wulfingus, quondam civis Budensis dicte diocesis, benefactor 
ordinis et monasterii predictorum, capellam quamdam, dum vixit, iuxta cimiterum 
parrochialis ecclesie beate Marie virginis in dicto loco Buda de bonis suis propriis 
construi fecit et fundavit, et de certis perpetuis annuis redditibus ad sustentationem 
trium presbyterorum dotavit, archiepiscopi Strigoniensis, cui dicta ecclesia et non 
diocesano loci est subiecta, et rectoris eiusdem parrochialis ecclesie, qui tunc erat, 
accedente voluntate pariter et assensu, et dicte parrochialis ecclesie, ut idem rector, 
qui tunc erat, suum in premissis preberet assensum, certas possessiones in perpe-

Monura. episcopatus Vesprira. II. 14
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tuum tradidit et donavit. Cum autem, pater sanctissime, Nicolaus, gener dicti Wul- 
fingi, civis dicte civitatis Budensis, heres fundatoris prefati, pro eiusdem fundatoris 
et sue ac progenitorum suorum et parentum animarum salute et precipue pro divini 
cultus augmento velit redditus capelle eiusdem pro plurium sustentatione sacer
dotum augmentare, dignemini auctoritate apostolica concedere et etiam indulgere, 
quod idem Nicolaus, qui revera magnus promotor predicti monasterii sancti Andree 
existit, redditus eosdem pro pluribus presbyteris sustentandis, rectoris prefate ecclesie, 
qui nunc est, assensu minime requisito, eiusque contradictione non obstante, valeat 
augmentare. . . . Cum ipsi capelle nulla cura immineat animarum, nec propter eam 
redditus eiusdem parrochialis ecclesie minuantur. Fiat salvo jure parrochiali R.

Item supplicat sanctitati vestre idem abbas, quatenus sibi in personam prefati 
Nicolai Wulfingi et uxoris eius gratiam specialem facientes, eisdem concedere 
dignemini et indulgere, quod confessor eorum, quem elegerint, possit eis et cuilibet 
eorum semel in mortis articulo peccatorum suorum omnium remissionem, auctori
tate apostolica, plenariam impertiri, ut in forma. Fiat R. Et quod transeat sine alia 
lectione. Fiat R.

Datum Avinione, quarto nonas Octobris, anno tertio.
(Regesta Supplicationum Clemensis VI. Anni IV. pars II. fol. 20.)

CXIII.

1344. Október 4.

V I. K elem en  p á p a  M ik lós, b u d a i p o lg á rt f e lh a ta lm a zza , hogy a z  ip já tó l B u dán  létesített 

kápolna jö ved e lm eit a d o m á n y a iv a l gyarap íth assa .

Clemens episcopus etc. Dilecto filio Nicolao de Buda, laico Vesprimiensis 
diocesis salutem etc. . . . Oblata nobis pro parte tua petitio continebat, quod quon
dam Wulfingus de Buda, socer tuus, . . . quandam capellam, iuxta cimiterium beate 
Marie virginis de Buda, Vesprimiensis diocesis, de bonis suis propriis construi fecit, 
ac certis annuis et perpetuis redditibus ad sustentationem trium presbiterorum do
tavit eandem, venerabilis fratris nostri archiepiscopi Strigoniensis, cui et non dio- 
cesano loci dicta ecclesia, ut asseritur, est subiecta, ac rectoris eiusdem ecclesie, 
qui tunc erat, accedente consensu; et quod tu, qui eiusdem Wulfingi, ut asseris, 
heres existis, . . . eiusdem capelle redditus, pro plurium presbiterorum sustentatione, 
desideras augmentare ; quare pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, ut . . . 
tuum in hac parte desiderium valeas adimplere, concedere . . . dignaremur. Nos 
itaque, . . .  ut redditus eiusdem capelle, pro pluribus presbiteris sustentandis, de 
bonis tuis valeas augmentare, rectoris eiusdem ecclesie assensu minime requisito,
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eiusque contradictione minime obstante, salvo tamen iure parochiali, . . . tibi con
cedimus . . . Datum Avinione, quarto nonas Octobris, anno tertio.

(Regesta Vaticana. Volumen 166. Anni III. Lib. III. f. 149. — T heiner. I. 675.)

CXIV.

1344. Október g.

A n d rá s , erdélyi p a p n a k  V I. K elem en  p á p á h o z  in téze tt fo ly a m o d á sa , fe h é rvá r i kanonoksáp

adom ányozásáért.

Supplicat sanctitati vestre Andreas Petri, presbyter Transilvaniensis diocesis, 
quatenus sibi gratiam specialem facientes, de canonicatu et prebenda ecclesie beate 
Marie de Albaregali, Vesprimiensis diocesis, apud sedem apostolicam vacante per 
mortem quondam Chame prepositi ecclesie Bachiensis, olim dicte ecclesie beate 
Marie canonici prebendati, qui apud sedem eandem diem clausit extremum, eidem 
Andree . . . dignemini providere . . . Non obstantibus, quod idem Andreas parro- 
chialem ecclesiam de Gipsa, Transilvaniensis diocesis, noscitur obtinere, seu quod 
sanctitas vestra nuper de parrochiali ecclesia de Varesio dicte Transilvaniensis dio
cesis vacante, quam tamen quidam Thomas Martini, clericus eiusdem Transilvani
ensis diocesis ad presens de facto detinet occupatam, eidem Andree . . . duxerit 
providendum. Fiat R. Et quod transeat sine alia lectione. Fiat R.

Datum Avinione, septimo idus Octobris, anno tertio.
(Regesta Supplicationum Clementis VI. Anni III. pars II. fol. 22. t.)

cxv.
1344. Október g.

VI. K elem en  p á p a  A n d rá s , erdélyi p a p n a k  fe h é rv á r i  kanonokságot adom ányoz-

Clemens episcopus etc. Dilecto filio Andree Petri, canonico ecclesie beate 
Marie de Albaregali, Vesprimiensis diocesis, salutem etc. . . . Dudum . . . Benedictus 
papa XII. . . . omnes canonicatus et prebendas ceteraque beneficia ecclesiastica . . . 
apud sedem apostolicam vacantia et in antea vacatura, collacioni et disposicioni sue 
reservavit, . . .  ac deinde . . . nos ad apicem summi apostolatus assumpti, . . . cum 
similis interpositione decreti duximus reservanda. Cum itaque canonicatus et prebenda 
ecclesie beate Marie de Albaregali, . . . quos quondam Chama . . . obtinuit, et per

14’
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ipsius Chame obitum, qui eodem predecessore vivente apud sedem apostolicam diem 
clausit extremum, vacavisse apud sedem eandem et adhuc vacare noscantur, nos . . .  
canonicatum et prehendam predictos . . . tibi . . . conferimus. . . . Non obstantibus, 
quod parochialem ecclesiam de Gipsa Transilvanensis diocesis nosceris obtinere, et 
quod de parochiali ecclesia de Varesio dicte diocesis, quam Thomas Martini, cleri
cus diocesis prefate ad presens de facto detinet occupatam, tibi nuper sub certis 
conditionibus et forma duximus providendum. Volumus autem, quod quamprimum 
dicte parochialis ecclesie de Varesio possessionem pacificam fueris adeptus, predi- 
ctam parochialem ecclesiam de Gipsa . .. dimittere tenearis. Datum Avinione, septimo 
idus Octobris, anno tercio.1

(Regesta Vaticana. Volumen 163. fol. 172. t.)

CXVI.

1345. M árcius 2.

V I. K elem en  p á p a  Is tvá n , v e s zp ré m i pü spökö t a  ka locsai érsekségre h e lyezi át.

Clemens episcopus etc. Venerabili fratri Stephano, olim Vesprimiensi, in archi- 
episcopum Colocensem electo salutem etc. . . . Dudum siquidem bone memorie 
Ladislao, archiepiscopo Colocensi, regimini Colocensis ecclesie présidente, . . . pro
visionem ipsius Colocensis ecclesie, cum eam vacare contingeret, dispositioni nostre 
ea vice duximus specialiter reservandam .. . Postmodum vero prefata ecclesia per 
obitum eiusdem Ladislai . . . pastoris solatio destituta . . .  ad te, tunc episcopum 
Vesprimiensem . . . direximus oculos nostre mentis . . .  a vinculo, quo tenebaris 
Vesprimiensi ecclesie . . . absolventes, te ad prefatam Colocensem ecclesiam trans
ferimus.1 2 .. . Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, sexto nonas Martii, 
anno tercio.

(Regesta Vaticana. Volum. 167. Anni III. Liber IV. f. 57. — T heiner. I. 680.)

1 Ugyanazon napon a kalocsai érseket, az erdélyi püspököt, egy rennesi kanonokkal meg
bízza, hogy rendelkezését foganatosítsák.

2 A pápának egy későbbi (1346 márczius 30-ikán kelt s alább közlendő) leveléből tudjuk, 
hogy már Róbert Károly király és az ő halála után Erzsébet özvegy királyné, majd Lajos király 
is a pápához azzal a kéréssel fordultak, hogy István veszprémi püspököt a kalocsai érsekségre ne 
mozdítsa elő.
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CXVII.

1345. Márc^ius 2.

F I. K elem en p á p a  G a lh a rd u s de  C arceribus, Csanádi pü spökö t a  v e s zp ré m i püspökségre

hely égi át.

Clemens episcopus etc. Venerabili fratri Galhardo, episcopo Vesprimiensi sa
lutem etc__ Nuper siquidem vacante Vesprimiensi ecclesia pro eo, quod nos venera
bilem fratrem nostrum Stephanum, archiepiscopum Colocensem, tunc Vesprimien- 
sem episcopum . . .  a vinculo, quo tenebatur eidem ecclesie Vesprimiensi . . . absol
ventes, ipsum ad Colocensem ecclesiam tunc vacantem duximus transferendum ;1 . . . 
cum nullus prêter nos hac vice de ipsius ecclesie Vesprimiensis ordinatione se 
intromittere possit, pro eo, quod nos diu ante vacationem huiusmodi . . . omnes 
ecclesias cathédrales tunc vacantes et vacaturas inantea per translationes per nos 
factas et imposterum faciendas de prelatis earum . . .  ad alias ecclesias . . . disposi
tioni nostre duximus specialiter reservandas; . . .  ad provisionem ipsius ecclesie 
Vesprimiensis celerem et felicem solicitis studiis intendentes, . . .  ad te . . . direxi
mus oculos nostre mentis; . . .  te ad predictam Vesprimiensem ecclesiam trans
ferimus, teque illi preficimus in episcopum .. . Datum apud Villamnovam, Avinio- 
nensis diocesis, sexto nonas Martii, anno tertio.

(Regesta Vaticana. Volumen 163. Anni III. Liber I. fol. 78. — T heiner. I. 679.)

CXVIII.

1343. Augusztus 24.

P á l fő isp á n  fo ly a m o d á sa  VI. K elem en  p á p á h o g , ag  óbu dai prépostságn ak Is tvá n , g yő ri

p a p  résgére adom án yogása  végett.

Supplicat sanctitati vestre devotus et fidelis vester Paulus, comes ambaxiator 
regis Ungarie, quatinus, cum prepositura de Veteribuda, Vesprimiensis diocesis, 
etiam si curam habeat animarum, ac Waradiensis et Zagrabiensis canonicatus et 
prebende ecclesiarum, quos Demetrius, electus Waradiensis obtinet, per consecratio-

1 Ugyanazon napon a veszprémi káptalanhoz, papsághoz s hívekhez, az esztergomi érsekhez 
és Lajos királyhoz a szokásos értesítő iratokat intézi.
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nem ipsius electi, in proximo vacare sperentur, eidem comiti in persona Stephani 
Laurencii, clerici Jauriensis diocesis, nepotis sui, specialem gratiam facientes, prepo- 
situram, canonicatus et prehendas predictos, cum eos premisso vel alio quocumque 
modo, preterquam per ipsius electi obitum, vacare contigerit, conferendos dicto 
Stephano, donationi apostolice dignemini reservare. Non obstante, quod dictus Ste
phanus canonicatum et prehendam ac lectoratum sine cura in ecclesia Bachiensi 
noscitur obtinere. Cum eodem Stephano, ut eandem preposituram, etiam si eidem 
cura immineat animarum, libere recipere et una cum dicto lectoratu sine cura licite 
valeat retinere, . . . dignemini . . . dispensare. . . . Fiat de prepositura, et dispen
samus etiam de canonicatu et prebenda Waradiensi. R. Et quod transeat sine alia 
lectione. Fiat R. Datum Avinione, nono kalendas Septembris, anno quarto.

(Regesta Supplicationum Clementis VI. Anni Pars II. fol. 157. t.)

CXIX.

1345. Szeptember 14.

A la d á rfi T a m á s, ú jv á r i fő isp á n  fo ly a m o d á sa  V I. K elem en  p á p á h o z , Péter, f e h é rv á r i kanonok  

részére, a  v e szp ré m i pü spökség ad o m á n yo zá sá h o z ta r to zó  egyh ázi m éltóság re se tvá lá sa  végett.

Supplicat sanctitati vestre devotus vester Thomas Aladari, comes Novicastri, 
ambaxiator devoti filii vestri domini Lodovici, regis Ungarie, quatenus . . . sibi in 
personam dilecti familiaris sui Petri Johannis, clerici Vesprimiensis diocesis, specia
lem gratiam facientes, de dignitate seu personatu aut officio cum cura vel sine 
cura, pertinente ad collationem, provisionem seu quamvis aliam dispositionem epi
scopi Vesprimiensis, si vacat ad presens vel quamprimum in dicta ecclesia vacare 
contigerit, sibi cum omnibus iuribus et pertinendis suis conferendam vel conferen
dum donationi apostolice dignemini providere ; cum acceptatione, inhibitione, decreto 
et clausula anteferri. Non obstante, quod idem Petrus canonicatum cum prebenda 
in ecclesia Albensi et in dicta ecclesia Vesprimiensi canonicatum sub expectatione 
prebende per litteras sanctitatis vestre dinoscitur obtinere ; et cum aliis non obstan
tibus et clausulis oportunis et executoriis.

Vel sibi similem gratiam facientes, ad collationem vel provisionem etc. pre
positi Albensis, Vesprimiensis diocesis, cum omnibus non obstantibus et clausulis 
supradictis.

Fiat usque ad summam quadraginta marcarum cum cura, triginta sine cura. R.
Item, quod transeat sine alia lectione. Fiat R.
Datum Avinione, decimo octavo kalendas Octobris, anno quarto.
(Regesta Supplicationum Clementis VI. Anni VI. Pars I. fol. n .)
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cxx.
1345. Szeptember 14.

V I. K elem en  p á p a  Péter, fe h é rv á r i kanonok részére a  v e szp ré m i pü spök  a d om án yozásáh oz  

ta rto zó  egyh ázi m éltóságot reservál.

Clemens episcopus etc. Dilecto filio Petro Johannis, canonico ecclesie Albensis, 
Wesprimiensis diocesis, salutem etc. . . . Volentes itaque tibi . . . gráciám facere 
specialem, dignitatem, vel personatum seu officium, cum cura vel sine cura, cuius 
fructus, . . .  si cum cura, quadraginta, si vero sine cura sint, triginta marcharum ar
genti . . . valorem annuum non excedunt, spectans . . .  ad collacionem . . . prepo
siti Albensis, . . .• tibi conferendam vel conferendum . . . donacioni apostolice reser
vamus . . .  Non obstantibus, quod in Albensi . . . canonicatum et prebendam et in 
Wesprimiensi ecclesiis canonicatum sub expectacione prebende nosceris obtinere . . . 
Datum Avinione, octavodecimo kalendas Octobris, anno quarto.1 

(Regesta Vaticana. Volumen 171. fol. 10.)

CXXI.

1343. Szeptember 30.

Is tv á n , ó -b u d a i prépostnak V I. K elem en  p á p á h o z  in téze tt fo lya m o d á sa , m elyben a  m aga  

resgére a  prépostságn ak ú jból a d o m á n yo zá sá t és káp lán ja , B enedek részére erdélyi ja v a d a 

lom  reservá lásá t kéri.

Pater sanctissime, nuper ad supplicationem devoti vestri Pauli, comitis ambaxia- 
toris domini regis Ungarie preposituram de Veteribuda, Vesprimiensis diocesis, etiam 
si curam animarum haberet ac canonicatum et prebendam ecclesie Waradiensis, qui 
per consecrationem Demetrii, electi Waradiensis, tunc et adhuc in proximo vacare 
sperabantur et sperentur, conferendos Stephano Laurentii, clerico Jauriensis diocesis, 
nepoti ipsius comitis, donationi apostolice per vestras litteras reservastis, non obstante, 
quod idem Stephanus canonicatum et prebendam ac lectoratum in ecclesia Bachi- 
ensi obtineret cum cura, ut dictam preposituram libere recipere et una cum dicto

1 Ugyanazon napon a veszprémi püspököt, a veszprémi főesperest és Gálfi Péter esztergomi 
kanonokot megbízza, hogy rendelkezését foganatosítsák.
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lectoratu sine cura licite retinere posset, auctoritate apostolica dispensantes. . .  
Cum autem de permutatione, quam dictus Stephanus ante datam dictarum littera
rum de dictis lectoratu, canonicatu et prebenda ad archidiaconatum Albensem in 
partibus Transsilvanis, cum reverendo patre domino Guillelmo sancte Marie in 
Cosmedin diacono cardinali fecerat, nulla per inadvertenciam in eisdem litteris 
mentio facta fuerit; ac postmodum dominus cardinalis lectoratum, canonicatum et 
prebendam et Stephanus predicti archidiaconatum eosdem in vestris manibus duxe
rint resignandos ; humiliter supplicant Guillelmus cardinalis et Stephanus predicti, 
quatenus ad omne dubietatis scrupulum auferendum, preposituram de Veteribuda et 
canonicatum et prebendam Waradiensem predictos, conferendos dicto Stephano de 
novo iuxta premissum modum, reservare, dictosque lectoratum, canonicatum et pre
bendam Bachiensem sibi conferre dignemini de gratia speciali . . . Fiat et dispen
samus R.

Item supplicat predictus Stephanus nepos, ut supra, quatenus sibi in personam 
dilecti domestici capellani sui Benedicti Helye, presbyteri Vesprimiensis diocesis, spe
cialem gratiam facientes, dignitatem, personatum, officium seu beneficium cum cura 
vel sine cura, spectantem seu spectans ad . . . dispositionem . . . episcopi et capituli 
ecclesie Albensis in partibus Transsilvanis, si qua si quis vel si quod in dicta ecclesia 
vacat ad presens vel cum vacaverit, eidem in personam eiusdem conferendam seu 
conferendum donationi apostolice dignemini reservare, . . . non obstante, quod eidem 
Benedicto de canonicatu Waradiensis ecclesie sub expectatione prebende ohm 
auctoritate apostolica duxeritis providendum . . . Fiat usque ad summam triginta 
marcarum cum cura, viginti, sine cura. R. Et quod transeat sine alia lectione. Fiat R.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, secundo kalendas Octobris, 
anno quarto.

(Regesta Supplicationum Clementis VI. Anni VI. Pars I. fol. 44. t.)

CX XII.

i345. Október / / .

V I. K elem en p á p a  M ih á ly , p o zso n y i kanonoknak v e s zp ré m i kanonokságot adom ányom

Clemens episcopus etc. Dilecto filio Michaeli Gyinke, canonico ecclesie Poso- 
niensis, Strigoniensis diocesis, salutem etc. . . . Canonicatum ecclesie Vesprimiensis .. . 
tibi . . . conferimus, . . . prebendam vero et dignitatem, vel personatum, vel offi
cium . . . reservamus . . . Non obstantibus, . . . quod canonicatum in ecclesia Poso- 
niensi nosceris obtinere . . . Datum Avinione, quinto idus Octobris, anno quarto.

(Regesta Vaticana. Volumen 169. Anni IV. pars II. f. 185. — T heiner. I. 700.)
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CXXIII.

I345- Október / / .

V I. K elem en  p á p a  T a m á sfi L á sz ló n a k  ó -b u d a i kanonokságot adom ányom

Clemens episcopus etc. Dilecto filio Ladislao Thome, canonico ecclesie sancti 
Petri de Veteribuda, Vesprimiensis diocesis, salutem etc. . . . Canonicatum ecclesie 
beati Petri de Veteribuda . . . tibi conferimus, . . . prebendam vero . . . reserva
mus . . . Datum Avinione, quinto idus Octobris, anno quarto.

(Regesta Vaticana. Volumen 169. Anni IV. p. II. f. 118, —  T heiner. I. 700.)

CXXIV.

I345- Október 12.

V I. K elem en  p á p a  Péter, fe h é rv á r i főesperesnek  a  trencséni főesperességet a d o m á n y o zza .

Clemens episcopus etc. Venerabilibus fratribus (Galhardo), Vesprimiensi et 
(Jacobo), Zagrabiensi ac (Michaeli), Vaciensi episcopis salutem etc. Laudabile testi
monium, quod dilecto filio Petro Stephani, archidiacono Albensi in ecclesia Ve
sprimiensi apud nos . . . perhibetur, digne nos excitat et inducit, ut sibi reddamur 
ad gratiam liberales. Sane petitio dicti Petri nobis nuper exhibita continebat, quod 
dudum dilectus filius Sebastianus, nunc archidiaconus Zaladiensis in eadem Vespri
miensi ecclesia, tunc obtinens archidiaconatum Trinchiniensem in ecclesia Nitriensi, 
fuit lectoratum ecclesie Vesprimiensis . . . alias canonice sibi oblatum pacifice asse
cutus . . . Cum itaque . . . prefatus archidiaconatus . . . tanto tempore vacaverit et 
vacet ad presens, quod eius collatio est . . . ad sedem apostolicam devoluta,. . . 
mandamus, quatenus . . . archidiaconatum Trinchiniensem predictum . . . eidem 
Petro Stephani . . . conferre et assignare curetis . . . Volumus autem, quod quam
primum . . . dictus Petrus Stephani . . . archidiaconatus Ttrinchiniensis possessio
nem pacificam fuerit assecutus, archidiaconatum Albensem . . . dimittere teneatur .. . 
Datum Avinione, quarto idus Octobris, anno quarto.

(Regesta Vaticana. Volumen 168. Anni IV. L. II. f. 86. —  T heiner. I. 890.)

ISMonum. episcopatus Vesprim. II.
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cxxv.
1346. M árcius 30.

V I. K elem en  p á p a  L a jo s  k irá lyn ak . K ö szö n i, hogy István , v e s zp ré m i püspöknek a  kalocsai 

érsekségre történt eló'm ogdíttatásában m egnyugszik. É rtésére a d ja , hogy G a lh a rd u s, v e szp ré m i  

püspöknek m ás pü sp ö k i székre á thelyezése tárgyában előadott kérését nem teljesítheti.

Clemens episcopus etc. Carissimo in Christo filio Ludovico, regi Ungarie 
illustri. Pridem tuis, fili carissime, nuntiis apud sedem apostolicam presentibus, per 
dilectum filium Boniohannem de Campello, archidiaconum Orodiensem, capellanum 
tuum, nobis fuerunt presentate tue regie celsitudinis littere, continentes, quod licet 
inclite memorie Carolus rex, genitor tuus, dum ageret in humanis, et eo, sicut do
mino placuit, sublato postmodum de medio, carissima in Christo filia nostra Heli- 
sabeth, regina Ungarie, genitrix tua, tuque deinde nobis per diversas litteras sup
plicavissetis instanter, ut venerabilem fratrem nostrum Stephanum, archiepiscopum 
Colocensem, nequaquam vellemus preficere Colocensi ecclesie tunc vacanti, tamen 
ipsum per nos ad ecclesiam ipsam promotum;1 visis promotionis sue huiusmodi 
et recomendatoriis litteris nostris, eundem ad ecclesiam ipsam, ne posses inobedi- 
entie filius vocari vel argui, favorabiliter admisisti. Nos igitur contentis in huius
modi tuis litteris, quas benigne recepimus, intellectis, tuam magnificentiam regiam 
exinde cum gratiarum actionibus commendantes, eam volumus pro certo tenere, 
quod dum te in reverentia et devotione sancte Romane ecclesie, matris tue, clare 
memorie progenitorum tuorum laudabilia sequendo vestigia, tanquam benedictionis 
et, grade tenueris, ampliari spiritualibus et temporalibus commodis et honoribus 
semper uberius mereberis apud Deum. (S ic .)

Ceterum quia in eisdem adiicit litteris regia celsitudo, ut ex eo, quod vene
rabilem fratrem nostrum Galhardum, episcopum Vesprimiensem, quem nos dudum 
ab ecclesia Cenadiensi, cuius presulatus presidebat regimini, ad ecclesiam Vespri
miensem tunc vacantem, auctoritate apostolica transtulimus,1 2 recusasti admittere, 
non miremur; nichilominus subiiungendo, quod, sicut alias dicta regina nobis 
scripserit, eadem Vesprimiensis ecclesia per reginam Ungarie fuerat fundata, et 
quicunque illi presidens episcopus regine Ungarie cancellarius et primus in con
silio esse debet, et ad eum ex antiquis privilegiis pertinet reginam Ungarie coro
nare ; et cum eedem littere describebant, per prefatum Galhardum episcopum,

1 István veszprémi püspököt a pápa 1345 ntárczius 2-ikán mozdította elő a kalocsai érsek
ségre. (L. CXVI. szám alatt.)

2 Lásd a CXVII. számot.
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lingvam ignorantem ungaricam, premissa exequi commode non valerent, nobis 
humiliter supplicabas, ut eundem episcopum transferre ad aliam ydiomatis sui ec
clesiam, et dilectum filium Nicolaum, dudum electum in ecclesia Colocensi, secre
tarium tuum, dicte Vesprimiensi ecclesie preficere dignaremur.

Nos itaque ad hec tibi, fili dilectissime, breviter respondemus, quod intellecto, 
dictum Galhardum episcopum ad prefatam Vesprimiensem ecclesiam per te non 
fuisse admissum, non indigne fuimus, premissis non obstantibus, admirati ; habemus 
siquidem per reláción em fide dignorum, quod in eadem ecclesia fuerunt hactenus 
episcopi lingvam ungaricam ignorantes, qui per prepositum ecclesie sue, vel aliam 
personam idoneam faciebant, quando eis videbatur expediens, cancellarie predicte 
officium exerceri; et cum tibi, fili amantissime, per litteras apostolicas de transla
tione predicta constiterit, et ipsum episcopum tibi utique devotum, et hactenus 
obsequiosum domui tue regie, non admiseris, satis, attenta devotione tua, quam ad 
memoratam ecclesiam Romanam gerere dinosceris, admirari debuimus et debemus. 
Profecto, fili percarissime, ut huiusmodi tua clarius fulgeret devocio, prius per
misisse debueras supradictum Vesprimiensem episcopum ecclesie sue ac bonorum 
illius pacifica possessione gaudere, quam translationem postulares ipsius, quam se
des apostolica sine Dei offensa et sue honestatis indecencia nequit facere, ipso 
episcopo eadem possessione vituperabiliter sic frustrato. Nec tuam serenitatem latere 
credimus, quod tuis sepe repetitis precibus inclinati, prefatum Nicolaum ecclesei 
Quinqueecclesiensi, pridem vacanti, prefecimus in episcopum et pastorem. Roga
mus itaque magnitudinem regiam, et attendus in domino exhortamur, quatenus 
prenominatum Galhardum episcopum ad sepefatam ecclesiam admittas favorabiliter 
et benigne, vicarios et procuratores ipsius, tui honoris et comodi fervidi zelatoris 
plena et pacifica permittendo possessione predicta gaudere; de nobis, fili amantis
sime, plenam fiduciam habiturus, quod tam super translatione predicta, cum se 
nobis facultas obtulerit, quam aliis tuis oportunitatibus nos propicios, quantum 
cum Deo poterimus, reperies et benignos. Datum Avinione, tercio kalendas Aprilis, 
anno quarto.

(Regesta Vaticana. Volumen 139. Anni IV. ep. io n .  — T heiner. I. 711.)

15 *
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CXXVI.

1346. Mat'C^ius 30.

V I. K elem en p á p a  E rzsébet, m a g ya r  k irá lyn é k özben járásá t kéri k i G a lh a rd  v e szp ré m i

p ü spök  érdekében.

Clemens episcopus etc. Carissime in Christo filie (Elisabetbe), regine Ungarie. 
Non sine admiracione magna percepto, quod carissimus in Christo filius noster 
Ludovicus, rex Ungarie illustris, vir tuus venerabilem fratrem nostrum Galhardum, 
episcopum Vesprimiensem, quem iam est annus elapsus ab ecclesia Cenadiensi, 
cuius presulatus possidebat regimen, ad Vesprimiensem ecclesiam tunc vacantem 
duximus auctoritate apostolica transferendum, ad huc ad possessionem ipsius ecclesie 
ac bonorum eiusdem admittere recusavit, eidem regi super admissione ipsius litte
ras nostras dirigimus oportunas. Quocirca serenitatem tuam rogamus attente, qua
tenus vicarios et procuratores eiusdem episcopi, pro divina et apostolice sedis reve
renda, favore benigno pertractans, ut idem rex eos nomine dicti episcopi ad ean
dem possessionem admittat, partes tue solicitudinis interponas. Datum Avinione, 
tercio kalendas Aprilis, anno quarto.

(Regesta Vaticana. Volumen 139. Anni IV. ep. 1013.)

CX XV I I.

1346. Június /5.

V I. K elem en p á p a  0 -b u d a i Sebestyénnek in  defectu  n a ta liu m  d ispensa tió t ád .

Clemens episcopus etc. Venerabili fratri (Galhardo), (s ic ) episcopo Wes- 
primiensi salutem etc. . . . Constitutus in presencia nostra dilectus filius Sebastia- 
nus de Veteribuda, subdiaconus tue diocesis, nobis humiliter supplicavit, ut cum 
ipso super defectu natalium, quem patitur a presbitero genitus et soluta, quod eo 
non obstante defectu, possit ad superiores ordines promoveri et beneficium eccle
siasticum obtinere, . . . dispensare misericorditer dignaremur. Cum autem idem 
subdiaconus, quem per certos examinatores examinari fecimus diligenter, inventus 
sit . . . convenienter ydoneus ad beneficium ecclesiasticum obtinendum, nos de 
vita et conversacione ipsius subdiaconi noticiam non habentes, fraternitati tue . . . 
mandamus, quatenus, . . .  si dictus subdiaconus alias sit ydoneus, nec sit paterne 
incontinencie imitator, sed bone conversacionis, . . . secum . . . super premissis . . .
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dispenses . . . Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, decimo septimo ka- 
lendas Julii, anno quinto.

(Regesta Vaticana. Volumen 176. fol. 69. t. — T heiner. I. 728.)

CXXVIII.

1346. Június 23.